
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0289 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 016/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 012/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 013/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 014/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 016/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 015/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 016/2021 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 017/2021 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 124/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 126/2021 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 015/2021 – Dispensa de Licitação n º 012/2021: 
Favorecida: CONSTRUMIL EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 
29.497.557/0001-61. Objeto: Prestação de Serviço de Sanitização no prédio da 
Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA; Valor R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Barão de Grajaú - MA, 15 de abril de 2021. RATIFICAÇAO: Teotonio 
Alves da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 016/2021 – Dispensa de Licitação n º 013/2021: 
Favorecida: CONSTRUMIL EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 
29.497.557/0001-61. Objeto: prestação de serviços de dedetização, 
desratização, descupinização, controle integrado de pragas no prédio da 
Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA; Valor R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Barão de Grajaú - MA, 15 de abril de 2021. RATIFICAÇAO: Teotonio 
Alves da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 017/2021 – Dispensa de Licitação n º 014/2021: 
Favorecida: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ Nº 
17.422.433/0001-38. Objeto: Contratação de empresa para locação de Sistema 
Integrado de Contabilidade para Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA; 
Valor R$ R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Fundamento legal: Art. 
24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. Barão de Grajaú - MA, 15 de abril 
de 2021. RATIFICAÇAO: Teotonio Alves da Costa Neto - Presidente da Câmara 
Municipal. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 012/2021 - Processo Administrativo 
nº 014/2021 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A 
VIRTEX TELECOM EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.439.562/0001-50.  OBJETO: 
Prestação de serviços de acesso à internet para atender as necessidades da 
Câmara de Barão de Grajaú, DATA DO CONTRATO: 05/04/2021 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. VALOR TOTAL:  R$ 2.398,80 (dois mil, trezentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001 - Manut. e 
Func. da Câmara Municipal; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos – 001. Teotonio Alves da Costa Neto – Pela 
Contratante e Hiran Lavor Neri – Pela Contratada. Barão de Grajaú, 15 de abril 
de 2021.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 013/2021 - Processo Administrativo 
nº 015/2021 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A 
CONSTRUMIL EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 29.497.557/0001-
61.  OBJETO Prestação de Serviços de desinfecção e Higienização para o 
combate ao Covid 19 no Prédio da Câmara Municipal de Barão de Grajaú – MA. 
DATA DO CONTRATO: 16/04/2021 – VIGÊNCIA: 31/12/2021. VALOR: R$ 
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001 – 
Manutenção e Func. da Câmara Municipal; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 001. Teotonio Alves da Costa 
Neto – Pela Contratante e Manoel Batista Ferreira Lima – Pela Contratada. 
Barão de Grajaú, 16 de abril de 2021.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 014/2021 - Processo Administrativo 
nº 016/2021 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A 
CONSTRUMIL EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 29.497.557/0001-
61.  OBJETO Prestação de Serviços de dedetização, desratização, 
descupinização, controle integrado de pragas no prédio da Câmara Municipal 
de Barão de Grajaú - MA. DATA DO CONTRATO: 16/04/2021 – VIGÊNCIA: 
16/04/2022. VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal; 
01.031.0001.2001 – Manutenção e Func. da Câmara Municipal; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 001. Teotonio 
Alves da Costa Neto – Pela Contratante e Manoel Batista Ferreira Lima – Pela 
Contratada. Barão de Grajaú, 16 de abril de 2021.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 015/2021 - Processo Administrativo 
nº 017/2021 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A 
ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 17.422.433/0001-38.  OBJETO 
Contratação de empresa para locação de Sistema Integrado de Contabilidade 
para Câmara Municipal de Barão de Grajaú. DATA DO CONTRATO: 16/04/2021 
– VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara 
Municipal; 01.031.0001.2001 – Manutenção e Func. da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0289 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

001. Teotonio Alves da Costa Neto – Pela Contratante e Jaylton da Silva Martins 
– Pela Contratada. Barão de Grajaú, 16 de abril de 2021.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 016/2021 PARTES: CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA e DIRACI FERNANDES DE SOUSA – ME. 
OBJETO: fornecimento de material de expediente para a Câmara Municipal de 
Barão de Grajaú – MA. DATA DO CONTRATO: 19/04/2021 VIGÊNCIA: 
19/04/2021 à 31/12/2021. VALOR GLOBAL: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos 
e quarenta reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
EXERCÍCIO 2021 01.01 - Câmara Municipal; 01.031.0001.2.002 - Manutenção 
e Funcionamento da Câmara Municipal; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 
Fonte de Recurso 001. Teotonio Alves Da Costa Neto – Contratante e Diraci 
Fernandes de Sousa – Contratada. Barão de Grajaú, 19 de abril de 2021.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 017/2021 PARTES: CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA e PEDRO AFONSO E SILVA LTDA – ME. 
OBJETO: fornecimento de Material de comunicação visual, placas 
identificativas e quadros fotografados dos vereadores da legislatura atual da 
Câmara Municipal de Barão de Grajaú – MA. DATA DO CONTRATO: 30/04/2021 
VIGÊNCIA: 30/04/2021 à 31/12/2021. VALOR GLOBAL: R$ 15.389,00 (quinze mil, 
trezentos e oitenta e nove reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2021 01.01 - Câmara Municipal; 
01.031.0001.2.001 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fonte de 
Recurso 001. TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO – Contratante e PEDRO 
AFONSO E SILVA LTDA – ME – Contratada. Barão de Grajaú, 30 de abril de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2021.PARTES: 
ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM 
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA EDSON P COSTA JUNIOR EIRELI, CNPJ nº 35.187.278/0001-
02. OBJETO: Acrescer o valor de R$ 23.508,00 (vinte e três mil, quinhentos e 
oito reais0, correspondendo ao acréscimo de 5,04% para ofornecimento de 
livros para o Município de Barão de Grajaú-MA. VIGÊNCIA: até 31.12.2021, com 
início a partir da assinatura do contrato.  AMPARO LEGAL: Art. 65 da LEI N° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 DE MAIO DE 
2021.  ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO; Secretária Municipal 
de Educação de Barão de Grajaú-MA; EDSON PINHEIRO COSTA JUNIOR – 
Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 124/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA POSTO TROPICAL LTDA (CNPJ 
nº 02.988.321/0002-52). OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento 
de combustíveis, para atender as necessidades do Município de Barão de 
Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR 
GLOBAL: R$ 87.620,00 (oitenta e sete mil, seiscentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 
até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE 
GRAJAÚ-MA, 04 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO; 

Secretária Municipal de Saúde de Barão de Grajaú-MA; RENATA NOLETO SILVA 
GONÇALVES – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 126/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA MARIEL OLIVEIRA 
DE CARVALHO, CNPJ Nº 33.574.597/0001-97). OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de exames laboratoriais, para 
atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú-MA. AMPARO 
LEGAL: LEI N° 8.666/93.VALOR GLOBAL: R$ 149.222,45 (cento e quarenta e 
nove mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 
03 (três) meses, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE 
GRAJAÚ-MA, 06 de MAIO DE 2021.  ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO; 
Secretária Municipal de Saúde; Barão de Grajaú-MA; MARIEL OLIVEIRA DE 
CARVALHO – Representante Legal. 

 
 


		2021-05-10T18:46:29-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2021-05-10T18:46:55-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




